UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

Avenida do Café s/nº. – Monte Alegre – 14040-903 – Ribeirão Preto – SP – Fone: (16) 3602-4207 – E-mail: cgrad@fcfrp.usp.br

EDITAL CG/FCFRP 06/2024, QUE DISPÕE SOBRE O RESULTADO DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA

EXTERNA – 2º SEMESTRE DE 2024 PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA DA FACULDADE

DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

(FCFRP/USP).

A Presidente da Comissão de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público resultado preliminar do

processo de Transferência Externa – 2º semestre de 2024, apurado de acordo com os critérios dos Editais CG

nº 05/2024:

1. Quanto à vaga para o 4º período:

CANDIDATO(A)
Equivalências
obtidas CRIT.

1

PONTOS
CRIT. 2

PONT. FINAL
(crit. 1 + crit. 2)

CLASS.
PRELIMIN

AR
SITUAÇÃO

Flora de Paiva Motokane  17 4 21 1º CLASSIFICADO(A)

Amanda Elisa Alves M Silva 15 4 19 2º CLASSIFICADO(A)

Beatriz Bedeschi Silva 15 4 19 3º CLASSIFICADO(A)

Ana Laura Bazon Gamba 14 4 18 4º CLASSIFICADO(A)

Helena Loretti Battaglia 12 4 16 5º CLASSIFICADO(A)

Miguel Victor Bringel Sales 6 1 7 6º CLASSIFICADO(A)

Lais Felippe Navarro  5 0 5 7º CLASSIFICADO(A)

Pedro Henrique Andrade
Poletto dos Reis

4 0 Inapto(a) Inapto(a) DESCLASSIFICADO(A)

Luisa da Silva Lizarelli 3 1 Inapto(a) Inapto(a) DESCLASSIFICADO(A)

Fabio dos Santos Ribeiro 3 0 Inapto(a) Inapto(a) DESCLASSIFICADO(A)

João Victor Lopes Antunes 3 0 Inapto(a) Inapto(a) DESCLASSIFICADO(A)

Leticia Pelegrini 0 0 Inapto(a) Inapto(a) DESCLASSIFICADO(A)

2. Descrição do resultado preliminar:

2.1. Os candidatos cujas disciplinas ainda estão sendo cursadas e que forem convocados para a matrícula

deverão apresentar novo histórico escolar atualizado constando as aprovações para fins de efetivação

de sua matrícula até 22/07/2024. Informamos que, para verificação das equivalências (1ª etapa da

seleção), esta Comissão considerou o candidato aprovado e, portanto, a classificação divulgada neste

edital poderá ser alterada caso o candidato venha a ser reprovado(a) nas disciplinas utilizadas para a

equivalência;

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

Avenida do Café s/nº. – Monte Alegre – 14040-903 – Ribeirão Preto – SP – Fone: (16) 3602-4207 – E-mail: cgrad@fcfrp.usp.br

2.2. Os candidatos(as) desclassificados(as) não obtiveram equivalência em no mínimo 5 módulos,

conforme quadro demonstrativo da seleção – exigência prevista no item 3 do Edital CG nº 05/2024 – 2ª

etapa – 1º Critério (eliminatório) – item a.

2.3. Conforme item 6 do Edital CG nº 05/2024, serão convocados para a matrícula os candidatos

classificados até a quantidade de vagas disponíveis para cada período, ou seja, será convocado do 1º

ao 4º classificado, conforme itens 1 e 2. Além disto, o item prevê a chamada do próximo candidato,

caso haja desistência.

3. Houve empate entre o 2º e 3º candidato(a)s e foram aplicados os critérios de desempate, sendo a

maior média aritmética a ser obtida pela soma das notas finais entre as disciplinas que o candidato

obteve equivalência.

4. Dos recursos:

4.1. Os recursos serão recebidos no formato de e-mail cujo texto contenha nome, RG, CPF e a

descrição do questionamento e serão analisados somente as solicitações enviadas para o endereço

cgrad@fcfrp.usp.br entre as 0 (zero) horas de 17/06/2024 às 23h59min do dia 18/06/2024.

Ribeirão Preto, 14 de junho de 2024

CRISTIANE MASETTO DE GAITANI
Presidente da Comissão de Graduação
FCFRP/USP

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código 59T2-EFA8-N877-Q9VH no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/59T2-EFA8-N877-Q9VH

Cristiane Masetto de Gaitani
Nº USP: 147605

Data: 14/06/2024 07:24